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KRYSTYNA DZIEDUSZYCKA-RYCERSKA 

 

Pracowite życie Izabeli z Bojanowskich Dzieduszyckiej w służbie 

dobra wspólnego 

 

Artykuł Pracowite życie Izabeli z Bojanowskich Dzieduszyckiej w służbie dobra wspólnego 

pokrótce przedstawia środowisko rodzinne oraz dorobek kobiety, która w trudnych czasach XX 

i pierwszym piętnastoleciu XXI wieku działała społecznie na rzecz edukacji dzieci i młodzieży 

oraz zachowania spuścizny kulturowej rodziny Dzieduszyckich. 

Artykuł powstał z wykorzystaniem różnych źródeł – w szczególności w oparciu o 

opublikowaną w 2004 roku, w formie wywiadu, książkę pt. Kucem na Ursynów oraz – napisaną 

przez Izabelę Dzieduszycką – publikację Nasza szkoła, wywiady zamieszczone w prasie oraz 

mowy pogrzebowe. Ponadto korzystałam z archiwaliów, w tym rodzinnych, do których miałam 

dostęp z racji bycia córką bohaterki artykułu. Bogatym źródłem informacji był film „Koncert 

dla Izy” w reżyserii Piotra Morawskiego oraz inne materiały multimedialne. Skorzystałam 

również z pamięci przyjaciół, bliższej i dalszej rodziny, przede wszystkim wiedzy moich sióstr 

– Marii i Elżbiety oraz własnej.  

Izabela była piątym z sześciorga dzieci Marii i Józefa Bojanowskich. Rodzina ojca w XVI 

wieku zakorzeniła się w Wielkopolsce. Pradziadek ze strony matki, Jan Motty przybył do Polski 

z Francji. Szczęśliwe dzieciństwo Izabela spędziła w majątku rodziców w Niechłodzie u boku 

mądrze wychowującej ją i jej rodzeństwo matki. To tu narodziły się pierwsze pasje sportowe. 

W szczególności jazda konna, co stało się przyczyną ważnego przedsięwzięcia – zbierania 

pieniędzy na kupno kucyka. Doświadczenie to było jednym z kluczowych dla Izabeli. Nauczyło 

konsekwencji w dążeniu do realistycznych celów, których osiągnięcie wymaga wyrzeczeń.  

Rodzina Bojanowskich do 1939 roku mieszkała na pograniczu polsko-niemieckim. Wraz z 

rozpoczęciem II wojny światowej została zmuszona do opuszczenia Niechłodu i udania się na 

tereny świętokrzyskie: najpierw do Usarzowa gdzie mieszkała babka, a następnie do 

Starachowic. Ważne w tym czasie dla kształtowania postaw bohaterki było zaangażowanie jej 



 
 

2 
 

matki i rodzeństwa, a w końcu jej samej, w działalność konspiracyjną. Izabela była łączniczką 

Armii Krajowej o pseudonimie „Kazia”. Trudne chwile aresztowania najstarszej siostry i jej 

uwięzienie w Oświęcimiu spowodowały przyspieszone wejście w dorosłość, przejęcie na siebie 

konieczności zabezpieczenia finansowego bytu najbliższych.  

Powrót do rodzinnego Niechłodu w 1945 roku związał się z dramatem konieczności 

opuszczenia ukochanego miejsca dzieciństwa – po trzech tygodniach od powrotu władze 

komunistyczne nakazały rodzinie opuszczenie nie tylko domu, ale także majątku, co 

pozbawiało rodzinę stałych środków utrzymania. Dalsza edukacja w Lesznie, a następnie studia 

ekonomiczne w Poznaniu, przygotowały Izabelę do pracy zawodowej. Śmierć matki w 1947 

roku definitywnie zakończyła okres dorastania. Rozpoczął się najtrudniejszy – jak sama 

twierdziła – czas w jej życiu. Rozproszenie rodziny w Polsce i za granicą i zawód z powodu 

braku w pełni odzyskanej niepodległości spowodowały, że sport wyczynowy, tenis stołowy stał 

się zarówno pasją, jak i oderwaniem od trudnej rzeczywistości. Izabela osiągnęła duże sukcesy 

dwukrotnie zdobywając w grze indywidualnej mistrzostwo Polski. Jednocześnie rozpoczęła 

pracę w Gdańsku w przemyśle okrętowym. I to właśnie dzięki swojej pracy trafia do Warszawy. 

W roku 1960 Izabela, jeszcze wówczas Bojanowska, spotkała na swojej drodze Tadeusza 

Dzieduszyckiego, najstarszego syna Wandy i Włodzimierza, którzy do 1944 roku mieszkali w 

Zarzeczu koło Przeworska. Para poznała się w Warszawie u przyjaciół i już nie rozstała aż do 

śmierci. Z czasem urodziły się trzy córki Maria, Elżbieta i Krystyna. Z pomocą w opiece nad 

dziećmi przyszła Panka – Helena Jaromin od lat związana z rodziną Dzieduszyckich. 

Jako ekonomistka Izabela przez 30 lat była związana z przemysłem okrętowym. Pisała artykuły 

do prasy, uzyskała stypendium na miesięczny pobyt do Francji. Myślała o powrocie na studia 

doktoranckie. Praca była dla niej bardzo ważna, jednakże córki potrzebowały wsparcia 

środowiskowego w wychowaniu.  

Z pomocą przyszedł Klub Inteligencji Katolickiej. Marysia, Elżbieta i Krysia zaczęły 

uczęszczać do grup dziecięcych KIK-u, które były alternatywną platformą wychowawczo-

edukacyjną do PRL-owskiej szkoły. Dość szybko Iza zaangażowała się w działalność Klubu, 

pomagając w organizacji wyjazdów wakacyjnych. W latach siedemdziesiątych organizacja 

skupiała wielu katolickich intelektualistów i osoby nastawione opozycyjnie w stosunku do 

ówczesnej władzy. Izabela Dzieduszycka z właściwą sobie pasją przystąpiła do pracy 
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społecznej, co spowodowało, że już w 1977 roku objęła stanowisko przewodniczącej Sekcji 

Rodzin KIK. Szczególnym momentem dla tego środowiska i samej Izabeli był wybór Karola 

Wojtyły na papieża Jana Pawła II. Rozpoczął się gwałtowny rozwój organizacji. Udział w 

pielgrzymkach na Jasną Górę czy pielgrzymki papieskie do ojczyzny wzmacniały integrację i 

formację środowiska, w którym rodzina Izabeli znalazła wielu przyjaciół. Ten szczęśliwy czas 

skończył się 13 grudnia 1981 roku, kiedy rozpoczął się stan wojenny, a Dzieduszycką 

zwolniono z pracy. Działalność Klubu została zawieszona.  

Utrata pracy spowodowała jeszcze większe zaangażowanie społeczne. Wraz z innymi 

członkami KiK-u Izabela pracowała w Prymasowskim Komitecie Pomocy Osobom 

Pozbawionym Wolności i ich Rodzinom, którego siedziba mieściła się w klasztorze przy ulicy 

Piwnej. W ramach Komitetu organizowała pomoc materialną i rzeczową dla rodzin 

internowanych. Nastoletnie córki jeździły jako opiekunki na obozy, które środowisko KIK i 

duszpasterstwo ludzi pracy organizowało dla dzieci osób internowanych. Ponieważ wyjazdy 

okazały się dużą pomocą dla rodzin, postanowiono stworzyć grupy dziecięco-młodzieżowe 

przy parafiach, gdzie możliwe były spotkania. Z czasem działalność zgromadziła tak liczne 

grono, że potrzebne było zorganizowanie funkcjonalnych struktur. Jeszcze w sposób 

nieformalny w 1983 roku powstało Stowarzyszenie Przymierze Rodzin. To właśnie tej 

działalności społecznej Izabela poświęciła ponad 30 lat pracy. Jako wieloletnia przewodnicząca 

wraz z współpracownikami stworzyła organizację pomagającą we wszechstronnej edukacji 

dzieci i młodzieży. W ramach Przymierza przy parafiach powstały ośrodki gromadzące rodziny 

i grupy młodzieżowe. Powstały świetlice środowiskowe, a w końcu szkoły podstawowe, 

licealne i szkoła wyższa. Stowarzyszenie w 2023 roku obchodziło 40-lecie swej działalności.  

Jeszcze jako Przewodnicząca Przymierza Rodzin Izabela nawiązała współpracę z władzami 

Gminy Zarzecze na Podkarpaciu, które już znała i o których wiele słyszała od męża i jego 

rodziny. Nawiązała współpracę Przymierza z tamtejszymi szkołami.  

W 2000 roku doprowadziła do reaktywowania Związku Rodowego Dzieduszyckich herbu Sas 

i utworzenia w rodzinnym pałacu w Zarzeczu Muzeum Dzieduszyckich, które zostało 

uroczyście otwarte w 2008 roku. Dzięki jej licznym kontaktom w pałacu odbywały się 

spotkania rodzinne, bale, prelekcje i wizyty znamienitych osób, w tym prezydenta RP. 

Młodzież z Zarzecza przyjeżdżała do Warszawy na wycieczki, a nauczyciele na szkolenie. W 

szkole wyższej Przymierza Rodzin młodzież z Zarzecza rozpoczynała studia. 
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Mając bogate doświadczenie, Izabela Dzieduszycka angażowała się w wiele przedsięwzięć 

społecznych. Była członkiem Kapituły Nagrody Pro Publico Bono i współzałożycielką 

Instytutu Przestrzeni Obywatelskiej, członkiem Kolegium Wigierskiego. Współtworzyła 

Stowarzyszenie Genius Loci, Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Pałacu Króla Jana III w 

Wilanowie i uczestniczyła w pracach na rzecz „kultury pamięci pro publico bono” w 

Wilanowie, w Wielkopolsce i na Podkarpaciu. 

Izabela Dzieduszycka zmarła 25 grudnia 2020 roku. Jej pogrzeb w Warszawie i Zarzeczu 

zgromadził liczne grono członków rodziny, współpracowników i przyjaciół. Była kobietą, która 

w pełni realizowała powołanie życiowe, jakiego wzorzec wyniosła z wielkopolskiego domu o 

tradycjach ziemiańskich i inteligenckich. W pamięci wielu pozostała jako skromny człowiek 

wielkiego ducha i energii do działania. Z prostotą potrafiła mówić o rzeczach wielkich i je 

realizować dzięki niezwykłej umiejętności zjednywania sobie ludzi. Czerpiąc z duchowej 

spuścizny krewnego, błogosławionego Edmunda Bojanowskiego, swą religijność przekładała 

na konkretne działanie dla ubogich, potrzebujących pomocy.  

Za działalność była wielokrotnie nagradzana i honorowana m.in. Krzyżem Komandorskim 

Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, Krzyżem 

Pro Ecclesia et Pontifice. 

 

Biogram 

Krystyna Dzieduszycka-Rycerska – uzyskała dyplom magistra historii sztuki na UKSW w Warszawie. 

Po ukończeniu studiów, od 1991 roku pracowała w Biurze Pełnomocnika Rządu ds. Polskiego 

Dziedzictwa Kulturalnego za Granicą. W 1994 roku rozpoczęła pracę w międzynarodowej korporacji. 

Zajmowała się PR i komunikacji marketingową. Awansując na stanowisko dyrektorskie, odpowiadała 

za działalność międzynarodową. Od 2002 roku zajmuje się pracą społeczną. Współpracuje z Muzeum 

Dzieduszyckich w Zarzeczu, oddział Muzeum w Jarosławiu Kamienica Orsettich. Jest członkiem 

Stowarzyszenia Przymierze Rodzin, Związku Rodowego Dzieduszyckich herbu Sas oraz 

Stowarzyszenia Historyków Sztuki i ICOM. 


